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Abstrakt

Antracyklinové antibiotikum doxorubicin představuje velmi účinné a v klinické
praxi ve velké míře předepisované chemoterapeutikum. Je hojně užíván k léčbě
hematologických malignit i řady solidních nádorů. Administraci doxorubicinu
nicméně často doprovází řada vedlejších účinků. Tím nejzávažnějším je rozvoj
dávkově dependentní kumulativní kardiotoxicity, která se může projevit i několik
let po ukončení chemoterapie. V této práci jsme ukázali, že enkapsulace doxo-
rubicinu do nanonosičů jako jsou apoferitinové klece, či lipozomální vezikuly
může pomoci těmto limitacím předcházet, a to za současného zachování proti-
nádorového účinku léčiva. Uzavírání chemoterapeutik do nanonosičů, či vazba
těchto léčiv na jejich povrch se ukázala být užitečným přístupem nabízející re-
dukci hned několika problémů doprovázejících současnou léčbu maligních
onemocnění, a to jak díky cílenému transportu do specifické tkáně, či prodlužo-
vání biologického poločasu léčiva v cirkulaci, tak také díky zvýšené akumulaci
chemoterapeutika v nádorové tkáni.

Klíčová slova

Doxorubicin, nanonosiče, cílená doprava léčiva, lipozom, apofertin, nádorová
transformace, kardiotoxicita, enkapsulace.

Abstract

In the clinical practice anthracycline antibiotic doxorubicin is a very potent and
extensively prescribed chemotherapeutic agent. It is widely utilized in the thera-
py of variety haematological malignancies and solid tumors. Nonetheless, its
administration is usually accompanied with several serve side effects. The most
serious one is development of dose-dependent and cumulative cardiotoxicity
which can be manifested even years after chemotherapy. Here were show that
encapsulation of doxorubicin into nanocarriers represented in this study by
apoferritin cages, or liposomal vesicles may help to overcome these limitations
while simultaneously maintain the anticancer efficiency of the drug. Moreover,
loading of chemotherapeutics inside the nanocarriers cavity, or binding of these
drugs on their surface appeared as an effective approach offering solutions for
many limitations associated with current cancer treatment, prolonging the drug
circulation half-life, or increasing the accumulation of chemotherapeutics in the
tumor tissue.

Keywords

Doxorubicin, nanocarriers, targeted drug delivery, liposome, apoferritin, cancer,
cardiotoxicity, encapsulation.
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Seznam použitých zkratek

ANOVA analýza rozptylu (analysis of variance)
ANP atriální natriuretický peptid
BNP mozkový natriuretický peptid
CK-MB myokardiální izoenzym kreatinkinázy
DOX doxorubicin
DMSO dimethyl sulfoxid
EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová
EPR efekt zvýšené permeability a retence (enhanced permea-

bility and retention effect)
ET-1 endotelin-1
FBS fetální bovinní sérum
FCM průtoková cytometrie (flow cytometry)
HER2/neu receptor lidského epidermálního růstového faktoru 2 (hu-

man epidermal growth factor receptor 2)
HFn podjednotka feritinu typu H (heavy-chain ferritin)
IC50 střední inhibiční koncentrace
IgG imunoglobulin G
LDH laktátdehydrogenáza
LFn podjednotka feritinu typu L (light-chain ferritin)
LVEF ejekční frakce levé komory (left ventricular ejection fracti-

on)
MPO myeloperoxidáza
MTT 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-difenyltetrazolium bromid
PBS fosfátový pufr (phosphate buffered saline)
PEG polyethylen glykol
PI propidium jodid
RES retikuloendoteliální systém
RNS reaktivní formy dusíku (reactive nitrogen species)
ROS reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)
RTCA měření buněčné proliferace v reálném čase (real-time cell-

based assay)
SDH sukcinát dehydrogenáza
SEM rastrovací elektronová mikroskopie (scanning electron

microscopy)
TfR1 transferinový receptor 1
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1 Úvod

1.1 Doxorubicin

Antracyklinové antibiotikum doxorubicin (DOX) patří od jeho první izolace
z bakterie Streptomyces peucetius na počátku 60. let minulého století mezi jed-
na z vůbec nejúčinnějších protinádorových léčiv, jaká byla kdy vyvinuta. Doxo-
rubicin (obr. 1) je indikován k léčbě širokého spektra solidních malignit, jako
jsou například nádory gynekologické, urogenitální, endokrinní, či nádory žalud-
ku, Ewingův sarkom a sarkom Kaposiho, ale také k léčbě leukémií a lymfomů. 1,

2

Obr. 1 Strukturní vzorec doxorubicinu (DOX).

Detailní mechanismus účinku doxorubicinu nebyl dones náležitě popsán.
Bylo nicméně předloženo několik studií vysvětlující jeho protinádorový efekt.
Jedním z předpokládaných mechanismů účinku je tvorba reaktivních kyslíko-
vých (ROS, z anglického "reactive oxygen species") a dusíkových radikálů
(RNS, z anglického "reactive nitrogen species"). V důsledku jejich činnosti do-
chází k poškození DNA a peroxidaci lipidů. Molekula doxorubicinu je schopná
se interkalovat mezi vlákna šroubovice DNA a v důsledku toho narušuje proces
jejího rozplétání a separace jejich jednotlivých vláken, čímž potlačuje proces
replikace a transkripce DNA. Dále účinkem doxorubicinu dochází k DNA cross-
linkingu, alkylaci DNA, porušuje buněčné membrány interakcí s lipidovou dvoj-
vrstvou a také inhibuje topoizomerázu II. 3, 4 Navzdory účinnosti doxorubicinu je
jeho administrace často doprovázena vedlejšími účinky jako je žaludeční nevol-
nost, zvracení, závažné poškození jater a relativně častá kardiotoxicita, která
může v konečném důsledku vést až ke vzniku městnavého srdečního selhání.
Kardiotoxicita indukovaná doxorubicinem se pak může manifestovat i několik let
pro ukončení léčby. 5 Za hlavní rizikový faktor zvyšující pravděpodobnost vzniku
městnavého srdečního selhání je považováno překročení kumulativní dávky
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doxorubicinu. Ta by neměla být vyšší než 500 mg/m2. 6 Navzdory úsilí, které
bylo v minulosti vyvinuto za účelem identifikovat další rizikové faktory vedoucí
ke vzniku tohoto onemocnění, dříve jej diagnostikovat, či vyvinout kardioprotek-
tivní látky, které by mu přecházely, konsenzuální strategie stále chybí.

1.2 Doxorubicinem indukovaná kardiotoxicita

Podle směrnice pro monitoring srdeční tkáně dospělých pacientů trpících nádo-
rovým onemocněním je chemoterapií indukovaná srdeční dysfunkce definována
jako pokles ejekční frakce levé komory (LVEF, z anglického "left ventricular
ejection fraction") o 5 % či více, a to na méně než 55 % bez manifestace
symptomů, či asymptomatický pokles LVEF o 10 % a více na méně než 55 %. 7
K rozvoji doxorubicinem indukovaného poškození srdce může dojít akutně i po
jedné dávce terapeutika. Akutní toxicita se projevuje arytmiemi, zánětem osr-
dečníku (perikarditidou), či myokarditidou, jejíž incidence je přibližně 11%. 8
Nicméně ve všeobecnosti jsou tato poškození reverzibilní a dobře léčitelná.
Větší komplikace představuje chronická toxicita, jejíž míra se odvíjí od kumula-
tivního množství podaného doxorubicinu. Jakmile se kumulativní dávka blíží
hodnotě 500 mg/m2, pravděpodobnost výskytu srdečních dysfunkcí se prudce
zvyšuje. K jejich manifestaci dochází v 25 % všech případů. 9 V počáteční fázi
tohoto onemocnění je většina pacientů asymptomatická. Přesto mohou být již
v této fázi detekovatelné biomarkery poškození kardiomyocytů, stejně tak jako
snížení srdeční funkce. V průběhu měsíců pak může srdeční dysfunkce po-
stupně progradovat až ke vzniku městnavého srdečního selhání. V případě toho
onemocnění se mortalita pacientů pohybuje okolo 50 %. 10

1.3 Molekulární podstata vzniku doxorubicinem indukované
kardiotoxicity

I po mnoha letech užívání doxorubicinu v klinické praxi, není mechanismus jeho
účinku plně vysvětlen. Doxorubicinem indukovaná kardiotoxicita je převážně
spojována se železem katalyzovanou tvorbou reaktivních kyslíkových radikálů
(obr. 2). 11, 12 Všeobecně má železo v procesu tvorby reaktivních kyslíkových
radikálů dvě role. V první řadě přímo katalyzuje tvorbu hydroxylových radikálů

[…]

né, že mohou nízké a vysoké koncentrace sloučenin aktivovat odlišné buněčné
mechanismy. K podobnému závěru došli i ve studii vedené Eome et al., kde
zjistili, že chronická expozice hepatocytů vysokým dávkám doxorubicinu induku-
je apoptózu, zatímco nízké dávky doxorubicinu indukují senescenci a později
smrt mitotickou katastrofou. 84 Dále bylo také zjištěno, že mohou nízké dávky
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doxorubicinu indukovat u různých buněčných linií jak senescenci, tak autofagii.
85, 86
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6 Závěr

Podávání doxorubicinu, velmi účinného antineoplastického léčiva, je doprová-
zeno několika limitacemi, z nichž tou nejvýznamnější je toxicita vůči zdravým
tkáním, především pak vůči tkáni srdeční. Uzavření tohoto léčiva do nanonosičů
má potenciál těmto problémům předcházet, a to za současného zachování pro-
tinádorové aktivity. V této studii byl syntetizován doxorubicin enkapsulovaný do
apoferitinu a do lipozomu, látky byly pak označeny jako ʺapodoxʺ a ʺlip-8-doxʺ.
Následně bylo provedeno biologické testování dvojího typu. Účelem prvního
bylo zjištění potenciálu těchto formulací snižovat kardiotoxický účinek volné
formy léčiva. Druhé testování bylo poté provedeno za účelem porovnání proti-
nádorového efektu těchto formulací na různé linie karcinomu prostaty
s komerčními preparáty. V první části byl porovnáván kardioprotektivní a proti-
nádorový účinek nanoderivátů doxorubicinu in vitro. Uzavření doxorubicinu do
lipozomu zvýšilo jeho protinádorový účinek o 17 %, zatímco jeho enkapsulace
do apoferitinu vedla ke snížení toxicity vůči nádorové tkáni karcinomu prsu o 25
%. Na druhou stranu však současně došlo k významnému snížení toxicity vůči
tkáni srdeční, a to o 130 % v případě doxorubicinu v lipozomu, v případě doxo-
rubicinu v apoferitinu dokonce o 480 %. Dalším příznivým pozorováním po ad-
ministraci nanoforem doxorubicinu byla redukce vzniku zánětlivých nekrotických
procesů. Jejich administrace vedla současně v nádorové tkáni k žádoucímu
zvýšeném výskytu programované buněčné smrti, naopak v případě kardiomyo-
cytů byla apoptóza signifikantně redukována. Právě redukce výskytu jak nekro-
tických, tak apoptotických procesů v srdeční tkání za současného zachování, či
mírného snížení toxicity vůči tkáni nádorové vypovídá o velkém potenciálu těch-
to preparátů pro redukci limitací antracyklinové terapie. V další části byla toxici-
ta de novo syntetizovaných forem doxorubicinu porovnávána s komerčními pre-
paráty jako je například epirubicin a Myocet®, a to konkrétně na prostatických
liniích PNT1A, 22Rv1 a LNCaP. Toxicita látek byla navíc evaluována třemi me-
todami, a to MTT testem, analýzou buněčné proliferace v reálném čase (RTCA)
a také pomocí průtokové cytometrie. Efektivita enkapsulace doxorubicinu byla
stanovena na 56 % v případě doxorubicinu enkapsulovaného do apoferitinu a
42 % v případě enkapsulace do lipozomu. MTT test se ukázal jako ne zcela
vhodný k měření toxického účinku těchto léčiv, jako vhodnější se ukázala být
metoda RTCA. Přesnost RTCA metody byla verifikována analýzou buněčné
viability pomocí průtokové cytometrie. Střední inhibiční koncentrace (IC50) doxo-
rubicinu byly stanoveny pomocí RTCA metody na 170,5; 234,0 a 169,0 nM pro
PNT1A, 22Rv1 a LNCaP (v tomto pořadí). Lip-8-dox se v porovnání
s doxorubicinem ukázal jako méně toxický vůči nenádorové linii PNT1A, zatím-
co toxicita vůči nádorovým liniím byla zachována srovnatelná s doxorubicinem a
epirubicinem (IC50 = 2076,7 nM pro PNT1A vs. 935,3 a 729,0 nM pro 22Rv1 a
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LNCaP). IC50 apodoxu byly stanoveny na 603,1; 1344,2 a 931,2 nM pro PNT1A,
22Rv1 a LNCaP.
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Doxorubicin is an effective chemotherapeutic drug, however its toxicity is a sig-
nificant limitation in therapy. Encapsulation of doxorubicin inside liposomes, or
ferritin cages decreases cardiotoxicity while maintaining anticancer potency. We
synthesized novel apoferritin- and liposome-encapsulated forms of doxorubicin
(“apodox” and “lip-8-dox”) and compared its toxicity with doxorubicin and My-
ocet® on prostate cell lines. Three different prostatic cell lines PNT1A, 22Rv1,
and LNCaP were chosen. The toxicity of the modified doxorubicin forms was
compared to conventional doxorubicin using the MTT assay, real-time cell im-
pedance-based cell growth method (RTCA), and flow cytometry. The efficiency
of doxorubicin entrapment was 56% in apoferritin cages and 42% in the lipo-
some carrier. The accuracy of the RTCA system was verified by flow-cytometric
analysis of cell viability. The doxorubicin half maximal inhibition concentrations
(IC50) were determined as 170.5, 234.0, and 169.0 nM for PNT1A, 22Rv1, and
LNCaP, respectively by RTCA. Lip8-dox is less toxic on the non-tumor cell line
PNT1A compared to doxorubicin, while still maintaining the toxicity to tumorous
cell lines similar to doxorubicin or epirubicin (IC50 = 2076.7 nM for PNT1A vs.
935.3 and 729.0 nM for 22Rv1 and LNCaP). Apodox IC50 was determined as
follows: 603.1, 1344.2, and 931.2 nM for PNT1A, 22Rv1, and LNCaP.
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