Oponentský posudek rigorosní práce Mgr. Michaely FOJTŮ „Modulace doxorubicinem indukované toxicity prostřednictvím nanonosičů”

Rigorosní práce Mgr. Michaely Fojtů je zaměřena na důležitou problematiku biochemického výzkumu. Zabývá se přípravou forem cytostatika doxorubicinu, které by snížily jeho vedlejší toxické účinky, jmenovitě jeho kardiotoxicitu. Jako nanonosiče byly použity apoferritin a liposomy, do kterých bylo enkapsulováno studované cytostatikum, doxorubicin. Práce byla vypracována pod vedením Dr. Michala Masaříka z katedry patologické fyziologie Masarykovy University v Brně.

Rigorosní práce kolegyně Fojtů přináší původní výsledky o efektivitě nově připravených forem cytostatika. Hodnocení práce mě usnadnila skutečnost, že výsledky uvedené v práci byly publikovány v původní publikaci v renomovaném vědeckém časopisu s kvalitní hodnotou impaktového faktoru (Int. J. Mol. Sci., IF 3.226). Tato skutečnost dokumentuje kvalitu práce M. Fojtů.

Rigorosní práce kolegyně Fojtů je psána klasickým způsobem, používaným pro rigorosní práce. Je psána srozumitelně a používané metody i získané výsledky jsou detailně popsány a výsledky adekvátně diskutovány. Z celkového pohledu je evidentní, že práce přináší originální výsledky a ukazuje na kvalitu experimentální práce autorky. Z těchto skutečností také vyplývá, že práce vyhovuje požadavkům kladeným na rigorosní práce obhajovaným na katedře biochemie PŘF UK.

Závěr:

Rigorosní práce Mgr. Michaely Fojtů splňuje požadavky kladené na práce obdobného typu. Přináší původní vědecké výsledky, které již také byly publikovány. Proto ji doporučuji k přijetí k obhajobě a dalšímu řízení.

V Praze, 6.2.2018

Prof. RNDr. Petr Hodek, CSc.

katedra biochemie, Přírodovědecká fakulta UK v Praze